
 

 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 
Area Vigilanza 
 
Proposta n. 17 / 2026 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 17 del 23/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: 
 
ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITA’: ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI TRANSITO, CON CONSEGUENTE CHIUSURA DELLE STRADE, DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN ALCUNE PIAZZE E VIE, ISTITUZIONE DEL 
DOPPIO SENSO DI MARCIA IN UN TRATTO DI VIA LARIO E ISTITUZIONE DEL 
PARCHEGGIO TEMPORANEO PER I VEICOLI DELLE PERSONE DIVERSAMENTE 
ABILI IN PIAZZALE BAGATTA LUNGO IL MURO PERIMETRALE ESTERNO, LATO 
OVEST, DEL PARCHEGGIO PER TOTALI 20 (VENTI) STALLI DI SOSTA, IN OCCASIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE “CARNEVALE DEI COLLI 2026” IL GIORNO 31 GENNAIO 
2026 
 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.



 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Preso atto della delibera di G.C. n. 470 del 11.12.2025 che autorizza, tra l’altro, lo svolgimento della 
manifestazione di Carnevale, in programma sabato 31 gennaio 2026; 
Ravvisata la necessità, per motivi di pubblica sicurezza, di istituire divieti di transito a tutte le 
categorie di veicoli nelle zone e negli spazi pubblici interessati dall’evento in parola, per garantire al 
meglio l’incolumità dei partecipanti e del pubblico; 
Ravvisata altresì la necessità di individuare temporaneamente, appositi stalli di sosta riservati alle 
persone diversamente abili per la durata della manifestazione alla luce delle chiusure istituite; 
 Ritenuto che tale provvedimento di disciplina del traffico rientri nei casi previsti a tutela 
dell’interesse pubblico e della sicurezza per la circolazione stradale, consentendo lo svolgimento in 
sicurezza della riunione prevista; 
Letti gli artt. 5, 6 e 7 del codice della strada e relativo regolamento di esecuzione; 
Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 
Visto il decreto sindacale n. 059 del 23.12.2024; 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 

O R D I N A 
1) L’istituzione del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli e divieto di sosta con 

rimozione forzata, dalle ore 08.00 alle ore 24.00 del 31.03.2026 e comunque sino a 
conclusione della manifestazione/evento in oggetto citato, nelle seguenti vie e spazi pubblici: 

Via Anelli dalla rotatoria parcheggio Maratona sino all’intersezione con Lungolago Cesare 
Battisti; Lungolago C. Battisti dall’intersezione con via Anelli sino all’intersezione con via 
Gramsci; Piazza Matteotti - Piazza Ulisse Papa – Piazza Cappelletti – Piazza Feltrinelli; 

2) Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli in 
Piazza Malvezzi – Via Generale Papa – via Roma dalle ore 08.00 alle ore 24:00 e comunque 
sino a fine esigenza; 

3) divieto di sosta con rimozione forzata nel parcheggio Maratona come segue: nell’area 
riservata agli alimentaristi del mercato settimanale del martedì dalle ore 01:00 del 31 
gennaio alle ore 09:00 del 1 febbraio 2026 e nella restante parte dalle ore 15:00 alle ore 24:00 
del 31.01.2026; 

4) divieto di transito a tutte le categorie di veicoli e divieto di sosta con rimozione forzata in 
viale Motta dall’intersezione con via Allende sino a via T. dal Molin – via T. Dal Molin 
dall’intersezione con viale Motta sino all’intersezione con via Anelli – via Anelli 
dall’intersezione con via T. dal Molin sino all’ingresso del parcheggio Maratona e via 
Marconi dall’intersezione con via Rambotti all’intersezione con via Curiel/Pasubio dalle ore 
15.30 sino alle ore 24:00 e comunque sino a fine esigenza del 31.01.2026; 

5) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via T. Dal Molin dall’intersezione 
con viale G. Marconi sino all’intersezione con via Anelli e in via Pasubio il giorno 31.01.2026 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.



 

 

dalle ore 07:00 alle ore 20:00 e comunque sino a fine esigenza, eccetto veicoli 
dell’organizzazione autorizzati dal personale addetto alla viabilità in loco; 

6) divieto di transito a tutte le categorie di veicoli e divieto di sosta con rimozione forzata dalle 
ore 20.00 alle ore 24:00 del 31.01.2026, e comunque fino a conclusione della 
manifestazione/evento in oggetto delle seguenti vie: 

• Lungolago C.Battisti dall’intersezione con via Gramsci sino all’intersezione con via 
Vighenzi; 

• Via Gramsci dall’intersezione con Lungolago C.Battisti sino all’intersezione con via 
S.Benedetto eccetto residenti in via Gramsci e vie contermini; 

7) istituzione del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli e divieto di sosta con rimozione 
forzata, eccetto residenti e clienti del parcheggio sotterraneo Autosilo G7 di via Scavi 
Romani dalle ore 15:30 alle ore 24:00 del 31.01.2026; 

8) divieto di sosta con rimozione forzata nell’area di parcheggio di via Vò, nei pressi del chiosco 
all’altezza del civico 134 dalle ore 15:00 alle ore 24:00 del 31.01.2026 e comunque fino a 
cessata esigenza; 

9) divieto di sosta con rimozione forzata su tutta l’area di parcheggio di via Vighenzi 
contraddistinta con P17 dalle ore 15:00 alle ore 24:00 del 31.01.2026 e comunque fino a 
cessata esigenza; 

10) l’istituzione del parcheggio temporaneo per i veicoli delle persone diversamente abili in 
possesso del relativo tagliando, sul lato Ovest del parcheggio di piazzale “Bagatta”, per un 
totale di venti stalli di sosta dalle ore 15:00 alle ore 24:00 del 31.01.2026; 

11) Dalle ore 15:30 alle ore 22:00 del 31.01.2026 e comunque fino a fine esigenza l’istituzione del 
senso unico alternato regolato da segnaletica verticale provvisoria e limite di velocità di 30 
km/h. esclusivamente per i residenti nelle seguenti vie (strade a senso unico che confluiscono 
o defluiscono sul/dal percorso); contestualmente si istituisce nelle medesime vie e con il 
medesimo orario il divieto di sosta con rimozione forzata: 

Via Sirmione; 
Via Bardolino; 
Via Pace; 
Via Eridio; 

12)  Dalle ore 10:00 alle ore 22:00 del 31.01.2026 in via Lario, nel tratto compreso tra i civici 39 
e 67  istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su tutta l’area e istituzione del 
doppio senso di circolazione, limite di velocità di 30 km/h esclusivamente per i residenti e 
gli ospiti delle strutture ricettive del tratto di via Lario interessato dalla presente ordinanza; 
i restanti accessi di via Lario rimarranno chiusi al transito a tutte le categorie di veicoli; 

13) Dalle ore 10:00 alle ore 22:00 del 31.01.2026 i conducenti che vorranno recarsi in via Lario 
potranno entrare ed uscire dalla suddetta via tramite l’accesso all’intersezione con via 
Eridio regolamentato tramite personale incaricato; i restanti accessi rimarranno chiusi al 
transito a tutte le categorie di veicoli; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.



 

 

14) La revoca dell’orario di carico/scarico merci dalle ore 14.00 alle ore 16.00 del 31 gennaio, 
significando che nessun veicolo sarà ammesso all'ingresso in area ZTL per dette operazioni 
dopo le ore 11:00 del 31/01 e fino al successivo Lunedì 01/02 

 

 
Brescia, 22 Gennaio 2026 

PROVVEDIMENTO VIABILISTICO 
Chiusura via Lungolago Battisti a Desenzano d/G - Deviazione BUS linee 2 - 3 
Vista l’ordinanza del Sindaco di Desenzano del Garda atta a consentire una manifestazione per il 
“Carnevale 2026” in via Lungolago Battisti a Desenzano del Garda, le linee 2 - 3 osserveranno la 
seguente deviazione: 

Dalle ore 08:00 a fine servizio di sabato 31 Gennaio 2026 

Linea 2 direzione Rivoltella: da via Marconi (NON SVOLTA A DX PER VIA GRAMSCI), 
inversione di marcia alla rotatoria posta all’intersezione tra via Marconi/via Gramsci, ancora via 
Marconi, dx via Rambotti percorso normale. 
Linea 3 direzione Lungolago Battisti: da via Dal Molin, sx via Marconi (SENZA PROSEGUIRE 
DRITTI PER VIA ANELLI), dx via Gramsci, sx via Lungolago Battisti (DESENZANINO), percorso 
normale. 
                              Dalle ore 15:00 a fine servizio di sabato 31 Gennaio 2026 
Linea 3 direzione Grezze: da via Giotto (NON PROSEGUE IN DIREZIONE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO), sx via Michelangelo (DRITTO, NON SVOLTA IN VIA SIRMIONE), dx via Zadei, 
sx via Curiel, sx via Marconi, sx via Mezzocolle (RIPRENDE ORARIO, SE NECESSARIO, ALLA 
PRIMA FERMATA DI VIA MEZZOCOLLE), percorso normale. 
 Si effettuano tutte le fermate incontrate sul percorso ad eccezione di dove diversamente specificato. 

Brescia Trasporti S.p.A. 

Responsabile Esercizio 

Ing. Monica Sandrini 

          
 

     DISPONE 

Che siano esclusi dagli obblighi, divieti e limitazione di cui alla presente ordinanza: 
I mezzi di soccorso e di emergenza; 

I mezzi delle forze armate; 

I mezzi e veicoli adibiti all’allestimento/organizzazione dell’evento appositamente individuati nel 
piano di sicurezza; 

I mezzi delle forze di Polizia e delle Polizie Locali e Municipali; 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del codice della strada sono incaricati della vigilanza ai 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.



 

 

fini del rispetto della presente ordinanza. 
Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
T.A.R. della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.lgs 02/07/2010 n. 104, ovvero, entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 
All’area Tecnica - opere e lavori pubblici - manutenzioni, spetta il posizionamento della relativa 
segnaletica stradale regolamentare, compresa, se necessaria, quella di preavviso. 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Comunale e notificata a: 
• Settore Servizi Culturali – Attività Produttive 
• Settore Opere e  Lavori Pubblici 

 
      Copia si trasmette, per opportuna conoscenza a: 

� Al Sig. Sindaco del Comune di Desenzano del Garda 

� COMMISSARIATO P.S. DESENZANO D/G: dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it 

� COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DESENZANO D/G: tbs24186@pec.carabinieri.it 

� DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DESENZANO D/G:  
dipps202.0322@pecps.poliziadistato.it 

� COMANDO PROV.LE VIGILI DEL FUOCO: com.brescia@cert.vigilfuoco.it 

� SERVIZIO AAT 118 PRONTO SOCCORSO BRESCIA: coordinf.aatbs@areu.lombardia.it 

� N.U.E.: direzione.generale@areu.lombardia.it 

� ASST GARDA: protocollo.aziendale@asst-garda.it – mobilitymanager.aziendale@asst-garda.it 

� ARRIVA Spa: arriva@arriva.it - luca.brentegani@arriva.it 
� APAM MANTOVA: apam@apam.it - p.pedroni@apam.it 

� BRESCIA TRASPORTI: 

segreteria@bresciatrasporti-spa.it 

mbonetti@bresciatrasporti-spa.it 

pborghini@bresciatrasporti-spa.it 
� DITTA CRESCINI PIETRO: info@crescinipietro.it 

� GRUPPO RADIO TAXI DESENZANO: info@taxidesenzano.com 

� GARDA UNO – servizi per l’igiene urbana: cremaschina@gardauno.it 

� Giulio Mariani – per la divulgazione alla cittadinanza e a tutti i soggetti interessati 

� Area servizi al territorio - opere e lavori pubblici; 
� Area servizi al territorio – ecologia ed ambiente; 
� Area servizi amministrativi – segreteria generale; 
� Area Attività Produttive per l’avviso preventivo ai soggetti economici presenti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.

mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:coordinf.aatbs@areu.lombardia.it
mailto:direzione.generale@areu.lombardia.it
mailto:protocollo.aziendale@asst-garda.it
mailto:arriva@arriva.it
mailto:luca.brentegani@arriva.it
mailto:apam@apam.it
mailto:p.pedroni@apam.it
mailto:segreteria@bresciatrasporti-spa.it
mailto:mbonetti@bresciatrasporti-spa.it
mailto:pborghini@bresciatrasporti-spa.it
mailto:info@taxidesenzano.com
mailto:cremaschina@gardauno.it


 

 

� Al Consorzio albergatori Hotel Promotion 
info@desenzano4you.com 

 
 
 
 
 IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE  

AREA VIGILANZA 
 dott. Marco Matteo Mensi   
 Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 17 DEL 23/01/2026.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da MARCO MATTEO MENSI.

mailto:info@desenzano4you.com

